
 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

PREMESSO CHE: 

• la Legge 6 dicembre 1991, n. 394, “Legge quadro sulle aree protette”, - ed in particolare l’articolo 

22, stabilisce i principi fondamentali della disciplina delle aree naturali protette regionali; 

• la L.R. 1/9/1993 n. 33 ha disciplinato l’istituzione di Parchi e Riserve naturali in Campania; 

• con la deliberazione G.R. n.1539 del g.24/4/2003 ed il successivo D.P.G.R. n.378 del g.11/6/2003 è 

stato istituito il “PARCO REGIONALE MONTI PICENTINI”; 

• con il decreto interassessorile n. 351 del g. 22/05/2006 l’Arch. Dario Dello Buono è stato nominato 

Responsabile Amm.vo del Parco, deputato a collaborare alla gestione e a sottoscrivere, in uno al 

Presidente, gli atti di ordinaria gestione e quelli finalizzati all’utilizzo dei fondi comunitari; 

• con il Decreto del Presidente del Parco Regionale dei Monti Picentini n. 2 del 12.02.2014 l'Arch. 

Dario Dello Buono veniva nominato soggetto competente all'adozione dei provvedimenti 

amministrativi aventi carattere "Gestionale" (pareri, nulla osta, autorizzazioni, liquidazioni, contratti, 

bandi di gara, commissioni, ecc.);  

• Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 83 del 6 marzo 2019, l’arch. Fabio 

Guerriero è stato nominato Commissario straordinario con funzioni di Giunta Esecutiva dello stesso 

Ente Parco; 

• Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 278 del 24 giugno 2019, sono state 

rinnovate le funzioni Commissari straordinari degli Enti Parco e Riserve Naturali in capo ai 

Presidenti come assegnate con D.G.R. 83/2019, fino alla definitiva approvazione degli statuti da 

parte della Regione Campania; 

• Ai sensi dell’art. 39 dello Statuto dell’Ente Parco approvato con Deliberazione della Giunta 

Regionale della Campania n. 539 del 05/11/2019: “In assenza di nomina della Giunta dell’Ente 

Parco da parte della Regione Campania, il Presidente assume poteri commissariali sostitutivi della 

Giunta”. 

• Con Decreto Commissariale n. 01 del 15.01.2021 è stato confermato l’arch. Dario Dello Buono, per 
l’incarico direttivo di Responsabile Amministrativo di durata semestrale, D.L. 06/07/2012, n. 95 e 
art. 93 Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 e successive modificazioni ed integrazioni;  

CONSIDERATO CHE: 

La Federazione Italiana dei Parchi e delle Riserve Naturali (Federparchi) è un'associazione di 

categoria che riunisce e rappresenta gli Enti gestori delle aree protette naturali italiane; 

Federparchi nasce l'11 maggio del 1989 come Coordinamento Nazionale dei Parchi e delle Riserve 

Regionali, per poi assumere la denominazione attuale nel 1998; 

 

DETERMINA 
 

n. 08 del  giorno 01/02/2021 

 
OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER ADESIONE A 

FEDERPARCHI  

 



 

L'associazione, articolata in coordinamenti regionali, riunisce attualmente oltre 160 organismi di 

gestione di parchi nazionali e regionali, aree marine protette, riserve naturali regionali e statali, oltre 
ad alcune Province, Regioni e diverse associazioni ambientaliste; 

Da giugno 2008, la Federparchi si è inoltre costituita quale sezione italiana di Europarc Federation, 
entrando a far parte, con i propri associati, di un'organizzazione che associa ad oggi quasi 600 

istituzioni ed Enti incaricati della gestione di oltre 400 aree protette in 38 Paesi europei. 

ATTESO CHE: 

La Federazione Italiana dei Parchi e delle Riserve Naturali (Federparchi) è un Ente non 
commerciale associativo culturale e di promozione costituito per rappresentare gli enti gestori delle 

aree naturali protette italiane; 

Federparchi opera d’intesa con tutti i soggetti che agiscono nel campo della tutela e della 
valorizzazione dell’ambiente, per promuovere la creazione del sistema nazionale delle aree protette; 

Con Decreto Del Commissario n. 03 del 16/01/2021 è stato stabilito di aderire alla Federparchi - 
Federazione Italiana dei Parchi e delle Riserve Naturali  verso il corrispettivo annuo di euro € 

500,00; 

ACCERTATA: 

• la disponibilità dei fondi sul cap. 1045/1 del bilancio corrente in fase di redazione; 

• l’insussistenza del conflitto di interessi nei confronti dello scrivente, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990; 

• la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa;  

DATO ATTO che la spesa impegnata con il presente atto  non è suscettibile di frazionamento in 

dodicesimi; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui 

integralmente trascritta; 

2. Di aderire, per l’anno corrente, alla Federparchi - Federazione Italiana dei Parchi e delle Riserve 

Naturali  verso il corrispettivo di euro € 500,00; 

3. Di impegnare e liquidare la relativa spesa con imputazione sul cap. 1045/1 del bilancio corrente 

in fase di redazione; 

 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
- Arch. Dario Dello Buono 

 


